
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34111 39Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

EXCLUSÃO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2020

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO

55585935/1 ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA 2018/2019 20.01.20 A 18.02.20 PARAGOMINAS

54195805/1 KARLA JULIETA COSTA DA SILVA 
DE SOUSA 2018/2019 02.01.20 A 31.01.20 CCI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeiro

Protocolo: 521691

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0905/2019 – 18.12.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: APLICAR, em decorrência de infração com fulcro nos Art. 
125 e 128, inciso I, § 1º e art. 119, inciso VIII do Regimento Interno de 
Pessoal-RIP, a penalidade de ADVERTÊNCIA ao Auxiliar de Administração 
VALTER ANTÔNIO CHAGAS DE GOES - Matrícula nº 3174557/1.
Tendo em vista a manutenção do direito constitucional de ampla defesa e 
de contraditório, bem como, em atenção ao art.131, do Regimento Interno 
de Pessoal, ao empregado fi ca resguardado o direito a recorrer da infração 
que lhe foi imposta, através de requerimento no prazo máximo de 10 (dez) 
dias, a contar da ciência nesta.
 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 521460
PORTARIA Nº 0072/2020 – 04.02.2020

O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: TRANSFERIR, a pedido, a contar de 10.02.2020, o Auxi-
liar de Administração OSCAR SOUZA DO CARMO JÚNIOR – Matrícula nº 
5945591/1, do Escritório Local de São Félix do Xingú/Escritório Regional 
de Conceição do Araguaia, para exercer suas funções no Escritório Central/
Seção de Serviços Gerais/COAFI.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0090/2020 – 05.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 02/03/2020 a 31/03/2020, 
o Auxiliar de Administração FRANCISCO GOMES PONTES- Matrícula nº 
57200435/1, para responder pela Assessoria para Assuntos de Auditagem, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

 PORTARIA Nº 0092/2020 – 05.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, rela-
cionadas à situação funcional do Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo 
ANTONIO CARLOS OLIVEIRA LIMA, Matrícula nº 57175762/1, a contar de 
01.03.2020, abaixo relacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0234/2019, que Designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Ananin-
deua/Ilhas;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Ananindeua, para exercer suas 
Funções no Escritório Local de Benevides/ambos vinculados ao Regional 
das Ilhas.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 521290

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 038/2020
Assinatura: 05/02/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a inclusão do Pro-
grama: 1297 – Manutenção da Gestão, Projeto atividade:8338 – Opera-
cionalização das Ações Administrativas, P.I: 4120008338C, Elemento de 
Despesa: 3390-35, Fonte de Recursos: 0261 e 0661.
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.

Contrato: 019/2019
Contratado: EMPRESA ROBERT ENCARNAÇÃO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA
Ordenador: CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA
PRESIDENTE EM EXERCICIO

Protocolo: 521211
TERMO DE APOSTILAMENTO 2020

Justifi cativa: Atualização e inclusão para o exercício 2020 conforme a Do-
tação Orçamentária
 para o exercício de 2020, para os contratos abaixo relacionados:
Dotação Orçamentária de 2020-CONTRATOS DE LOCAÇÃO E ADITIVOS
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO ATIVIDADE: 8711 – Prestação de Serviço de ATER
P.I.: 2070008711C
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-92 – Despesa de Exercícios Anteriores
FONTE DE RECURSO: 0301
Data da Assinatura: 04/02/2020
Ordenador: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA-Presidente 
em Exercício

Nº Nº DO 
CONTRATO LOCADOR C.P.F MUNICÍPIO

  ESCRITÓRIO REG. DE MARABÁ   
008/2020 002/2015 -ALDO PEREIRA MAGALHÃES 090.590.671-34 SÃO G. ARAGUAIA

  ESCRITÓRIO REG. DO MARAJÓ   
009/2020 008/2014 -MARIA JOANA BARBOZA DA SILVA 560.137.522-49 CHAVES

  ESCRITÓRIO REG. DE CAPANEMA   
010/2020 003/2013 -KLEBSON NÉLIO DA SILVA 575.005.682-15 VISEU

  ESCRITÓRIO REG. CONC. ARAGUAIA   
012/2020 077/2013 -GENECI ROSA DE CASTRO 558.998.542-00 FLORESTA DO ARAGUAIA
019/2020 012/2014 -MARIA GORETE ALVES COSTA LIMA 292.370.922-53 SANTANA DO ARAGUAIA

  ESCRITÓRIO REGIONAL DO TAPAJÓS   
015/2020 083/2013 -RUTHHELENA MOTA CERVO 338.236.772-68 NOVO PROGRESSO
021/2016 004/2016 -MANOEL CIRILO DA SILVA  040.771.804-49 ITAITUBA

  ESCRITÓRIO REG. DAS ILHAS   
-013/2020 076/2013 -RUI PAMPLONA FERREIRA 082.502.602-44 PONTA DE PEDRAS

  ESCRITÓRIO REG. DO TOCANTINS   
  014/2020 049/2013 -GERIETE FERNANDES ANDRADE 172.387.902-97 LIMOEIRO DO AJURU

  ESCRITÓRIO REG. DE SANTARÉM .  
017/2020 030/2013 -NATALICIA BASTOS RODRIGUES LOPES 657.423.972-91 FARO

Protocolo: 521503

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 011/2020;BENEFICI-
ÁRIO:EDILBERTO LUIS VALENTE GOMES;MATRÍCULA:5424027;FUN-
ÇÃO:EMPREGO DE CONFIANÇA III; BJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS DESTA EMPRESA NO SETOR DE TRANSPORTE; MU-
NICÍPIO : MARITUBA;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;-
FONTE:0261;ELEMENTO DE DESPESA :3390-30=R$3.270,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS. ORDENADOR  DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE 
BARROS PEREIRA.

Protocolo: 521645
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 012/2020;BENEFI-
CIÁRIO:WANDELL TADEU GONÇALVES;MATRÍCULA:3176029-5;FUN-
ÇÃO:RESP. PELO SEGER; OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS ADMI-
NISTRATIVAS DESTA EMPRESA; MUNICÍPIO : MARITUBA ; PROGRAMA : 
1491 ;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0661;ELEMENTO DE DESPE-
SA:3390-39=R$1.500,00; PRAZO  DE APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVA-
ÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR  DE 
DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 521695

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº043/2020;BENEFICIÁRIO:CELSO GUILHER-
ME MALATO FARIAS; MATRÍCULA:54197291-1;FUNÇÃO:MOTORISTA;OB-
JETIVO:ACOMPANHAR OS PROCEDIMENTOS DE MANUTENÇÃO E REPA-
ROS E VISTORIA NO VEÍCULO MICRO ÔNIBUS DE PLACAS JVA-4388, E 
CONDUÇÃO DO MESMO PARA O REGIONAL DE MARABÁ;PERÍODO:03 A 
07.02.2020;Nº DE DIÁRIAS:4¹/²(QUATRO E MEIA);DESTINO:BELÉM;OR-
DENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 521407
PORTARIA DE DIARIA Nº 047/2020;BENEFICIÁRIO:RAIMUNDO NO-
NATO BOTELHO DA COSTA;MATRÍCULA:3173500/1;FUNÇÃO:TÉC. DE PLA-
NEJAMENTO;OBJETIVO:PARTICIPAR DO 15º CONGRESSO DOS PREGOEI-
ROS A SER REALIZADO NA CIDADE DE FDOZ DO IGUAÇÚ NO PARANÁ, 
;PERÍODO:15 A 20.03.2020;Nº DE DIÁRIAS:6,0(SEIS);DESTINO:FOZ DO 
IGUAÇU;ORDENADOR DE DESPESA :CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. 
PEREIRA.

Protocolo: 521593
PORTARIA DE DIARIA Nº 041/2020;BENEFICIÁRIO:JORRIMAR MARIA-
NO PEREIRA;MATRÍCULA: 5039150-014;FUNÇÃO:ELETRECISTA;OBJETI-
VO:VIAJAR COM DESTINO AO MUNICÍPIO DE BAIÃO, PARA LEVANTAMENTO 
E ORÇAMENTO DAS NECESSIDADES COM AVALIAÇÃO DO SISTEMA ELÉ-
TRICO DO ESCRITÓRIO LOCAL NO MUNICÍPIO;PERÍODO:10.02.2020;Nº 
DE DIÁRIAS : 0,5 (MEIA) ;DESTINO: BAIÃO;ORDENADOR DE DESPESA:-
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 521382


